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In memoriam

2024 m. spalio 31-oji diena etnologų ir 
istorikų kalendoriuje bus persmelkta liū-
desio. Netekome Žmogaus, kuris kūrė et-
nologijos istoriją. 

Profesorė Irena Regina Merkienė 1960–
2002 m. dirbo dabartiniame Lietuvos isto-
rijos institute, 1992–1997 m. buvo Etnolo-
gijos (dabar Etnologijos ir antropologijos) 
skyriaus vedėja. Etnologų rūpesčiais gy-
veno iki mirties. Profesorės mokslinį 
kraitį sudaro gausybė darbų: monografi-
jos Žemės ūkio inventorius (su V. Miliumi, 
1979), Gyvulių ūkis XVI a.–XX a. pirmojoje 
pusėje: Etninės patirties ištakos (1989), Lietu-
vininkų pirštinės: kultūrų kryžkelėje (Gloves 
of Lithuania minor: at the cross-roads of cul-
tures) (su Marija Pautieniūte Banioniene, 
1998), Kultūrinio teritorinio tapatumo išraiška 
ir tradicijų pavidalai kaimo gyvenime: XIX a. 
antroji–XX a. pirmoji pusė (2001), Pietryčių 
Latvijos lietuviai: tapatumo išraiška. Etninės 
ir kultūrinės orientacijos (su Rasa Paukšty-
te-Šakniene, Vida Savoniakaite, Žilvyčiu 

NETEKOME PROFESORĖS  
IRENOS REGINOS MERKIENĖS  
(1937–2024)

Šakniu, 2005), Papro čiai / Šiaurės Lietuvos 
paveldas 1 (su Rasa Paukštyte-Šakniene, 
Angele Vyšniauskaite, Žilvyčiu Šakniu, 
Romanu Vasiliausku, 2005). Ji buvo kny-
gų serijos Lietuvos etnologija redakcinės 
kolegijos pirmininkė, daugelio leidinių 
sudarytoja, publikavo daugiau kaip šim-
tą mokslinių straipsnių prestižiniuose 
leidiniuose, jos plunksnai priklauso ketu-
ri metodinių priemonių rinkiniai, skaitė 
pranešimus tarptautinėse konferencijose, 
o etnografinių ekspedicijų metu Lietuvoje, 
Latvijoje, Lenkijoje, Baltarusijoje buvo už-
rašyta apie 15 000 lapų informacijos (apie 
miesto tipo ir kaimo gyvenviečių architek-
tūrą, gyventojų maistą, audinius, mezgi-
nius, gyvulių ūkį, šeimos sudėtį ir struk-
tūrą, papročius, tikėjimus ir kt.), sukurtos 
etnologų mokyk los Lietuvos istorijos ins-
titute, Vytauto Didžiojo universitete – tai 
tik nedidelę profesorės mokslinės ir peda-
goginės veiklos dalį apibūdinanti statisti-
ka. Toli gražu negalinti atskleisti indėlio į 
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Lietuvos etnologijos, kartu humanitarinių 
mokslų raidą. 

Profesorė daug stengėsi, kad etnologija 
taptų nepriklausomu mokslu, turinčiu ats-
kirą doktorantūrą ir vietą humanitarinių 
mokslų klasifikacinėje sistemoje. Jos va-
dovaujami sėkmingai daktaro disertacijas 
apgynė Žilvytis Šaknys, Vida Savoniakai-
tė, Arūnas Vaicekauskas, Irma Šidiškie-
nė, Asta Venskienė, Inga Nėnienė, Dovilė 
Kulakauskienė. Taip pat ji buvo daugelio 
daktaro disertacijų komitetų narė, opo-
nentė, prof. Vacio Miliaus, prof. Romualdo 
Apanavičiaus, prof. Alfonso Motuzos ha-
bilitacinių komitetų narė. Dėstydama Vy-
tauto Didžiojo ir Vilniaus universitetuose, 
ji vadovavo ir bakalauro bei magistro dar-
bų gynimui. Merkienė tapo 2006 m. Lietu-
vos mokslo premijos lau reate, už religijos 
etnologijos tyrimus – Lietuvių katalikų 
mokslų akademijos akademike. Etnologi-
jos mokslo plėtrą profesorė skatino ir ki-
tomis kryptimis. Daug metų ji buvo prie 
Lietuvos Respublikos Seimo veikiančios 
Etninės kultūros globos tarybos pirminin-
ko pavaduotoja ir itin domėjosi švietimo ir 
mokslo reikalais. Daug jos nuopelnų gali 
išvardyti ir Lietuvos valsčių seriją publikuo-

janti „Versmės“ leidykla. Nuopelnus etno-
logijos mokslui liudija ir aktyviai vykdyta 
mokslo populiarinimo veikla. Merkienė iš-
siskyrė ne tik gausiais straipsniais periodi-
nėje spaudoje, pasisakymais radijo ir tele-
vizijos laidose. Ji buvo pirmosios Lietuvoje 
Etnografų mokyklos prie Lietuvos istorijos 
instituto ir Jaunimo turizmo stoties (nuo 
1988 m.) steigėja, organizatorė ir vadovė. 
Taip pat etnologė buvo viena iš Lietu-
vos mokslų akademijos folkloro ansamb-
lio kūrėjų ir aktyvių dalyvių. Jai būnant 
ansamb lio pirmininke, didžiulėmis jos 
pastangomis, padedant lietuvių liaudies 
drabu žius tyrinėjusiems mokslininkams, 
Mokslų aka  demijos folkloro ansamblis 
turbūt pirma sis Lietuvoje įsigijo autentiš-
kus etnografinius kostiumus ir juos dėvėjo 
1985 m. Dainų šventės metu. Kaip karpi-
nių puoselėtoja, ji buvo aktyvi Lietuvos 
tautodailininkų sąjungos narė, taip pat 
ir Vilniaus bendrijos karpytojų ir grafikų 
sekcijos pirmininkė. Tiek daug jos darbų 
dar reikėtų paminėti... Tikime, jos paliki-
mą prisimins ir įvertins dar daug etnologų 
ir istorikų kartų. 

Profesorė palaidota Antakalnio kapinė-
se. Tegu jai būna lengva Lietuvos žemelė.

Žilvytis Šaknys
Lietuvos istorijos institutas


